

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป 2562

รายการ		2562	2561	2560
สินทรัพย์	ล้านบาท			
สินทรัพย์รวม		3,538.28	3,103.07	2,875.53
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ		3,191.77	2828.64	2,525.99
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ		0.36	0.98	1.51
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท			
หนี้สินรวม		2,168.93	1,976.30	1,913.33
ส่วนของผู้ถือหุ้น		1,369.35	1,126.77	962.20
ผลการดำเนินงาน	ล้านบาท			
รายได้รวม		728.56	628.66	514.08
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ		592.55	513.30	412.09
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน		0.01	0.01	0.01
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน		1.52	9.02	11.45
รายได้จากลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า		3.41	3.74	7.99
รายได้อื่น		131.07	102.59	82.54
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		247.54	163.59	47.52

อัตราส่วนทางการเงินโดยสรุป

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	เท่า	0.48	0.41	0.40
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	7.45	5.47	1.70
อัตราผลตอบแทนจากส่วนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	19.83	15.66	5.06
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้				
มูลค่าหนี้ตามบัญชี	บาท/หุ้น	1.33	1.17	1.01
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.24	0.17	0.05
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.11*	0.07*	0.01
อัตราการใช้เงิน				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	14.03	7.91	6.53
หนี้สินรวม	ร้อยละ	9.75	3.29	7.30
รายได้รวม	ร้อยละ	15.89	22.29	46.35
ต้นทุนทางการเงิน	ร้อยละ	5.97	5.86	25.85
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	ร้อยละ	5.07	(1.40)	(6.69)
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	2.09	(0.80)	(36.70)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.61	0.64	0.67
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.58	1.75	1.99
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล*	ร้อยละ	46.19	43.55	86.38

หมายเหตุ * เสนอข้อมูลหุ้นพิจารณาในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2563 ในวันที่ 8 เมษายน 2563

89

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

14.1 สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

14.1.1 ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ

ปี 2562 ถือได้ว่าเป็นปีที่บริษัทฯ มีผลประกอบการเติบโตอย่างแข็งแกร่งมากที่สุดนับตั้งแต่ปรับเปลี่ยนมาดำเนินธุรกิจใหม่ที่ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใช้แล้ว (Auto To Money : ATM เงินด่วน) ซึ่งจากเดิมก่อนที่จะดำเนินธุรกิจตามแผนธุรกิจใหม่ ผลประกอบการของบริษัทฯ มีผลขาดทุนต่อเนื่องติดต่อกันถึง 3 ปี (2556-2558) ภายหลังปรับเปลี่ยนธุรกิจใหม่ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2558 ผลประกอบการของบริษัทฯ เริ่มกลับมามีกำไรและเติบโตเพิ่มขึ้นทุกปี ล่าสุดปี 2562 บริษัทฯ มีผลประกอบการกำไรสำหรับปีจำนวน 247.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 83.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็น 51.31% ซึ่งผลกำไรดังกล่าวยังเป็นผลกำไรที่เติบโตเพิ่มขึ้นในทุกไตรมาสด้วย (Quarterly All Time High) เริ่มจากไตรมาสที่ 1 เท่ากับ 49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 59 ล้านบาท, 69 ล้านบาท และ 70 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2, 3 และ 4 ตามลำดับ นอกจากนี้ยอดอนุมัติสินเชื่อใหม่ก็เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเช่นเดียวกันโดยเฉพาะครึ่งปีหลังของปี บริษัทฯ ปล่อยสินเชื่อใหม่ได้จำนวน 964 ล้านบาท คิดเป็น 96.4% ของเป้าหมาย (ครึ่งปีหลังกำหนดเป้าหมาย 1,000 ล้านบาท)

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัทฯ ในปี 2562 ธุรกิจมีการเติบโตเพิ่มขึ้นจากปีก่อนอย่างชัดเจนทั้งด้านพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อที่ขยายตัวจากปีก่อนประมาณ 13% (เพิ่มขึ้นจาก 2,830 ล้านบาท มาเป็น 3,192 ล้านบาท) สินทรัพย์รวมเติบโตขึ้นจากปีก่อนประมาณ 14% (เพิ่มขึ้นจาก 3,103 ล้านบาท มาเป็น 3,538 ล้านบาท) และผลกำไรสุทธิสำหรับปีที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 51% (เพิ่มขึ้นจาก 163.59 ล้านบาท ในปี 2561 มาเป็น 247.54 ล้านบาท ในปี 2562) โดยสินเชื่อใหม่ในปี 2562 บริษัทฯ อนุมัติไปทั้งสิ้นจำนวน 1,572 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 16% (ปี 2561 อนุมัติสินเชื่อใหม่ 1,361 ล้านบาท) สำหรับด้านคุณภาพสินเชื่อ บริษัทฯ มีการควบคุมคุณภาพสินเชื่ออย่างใกล้ชิดและมีการปรับปรุงกระบวนการเฝ้าระวังติดตามสินเชื่อให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้อัตราสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non Performing Finance : NPF) ของบริษัทฯ ลดลงอย่างต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปี 2562 อัตราสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPF) เท่ากับร้อยละ 5.34 ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่อัตราร้อยละ 6.91

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิสำหรับปีเท่ากับ 247.54 ล้านบาท เมื่อหักรายการขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิจากภาษีเงินได้สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานจำนวน 1.67 ล้านบาท บริษัทฯ จะมีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีเท่ากับ 245.87 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักที่ส่งผลให้บริษัทฯ มีผลดำเนินงานกำไรในปี 2562 ได้แก่

1) การเพิ่มขึ้นของรายได้จากสัญญาเช่าซื้อ ที่สร้างรายได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องอันเป็นผลมาจากการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อตามแผนธุรกิจใหม่ที่มากขึ้น โดยเฉพาะพอร์ตสินเชื่อใหม่ที่ปล่อยเพิ่มขึ้นอย่างมากในครึ่งปีหลังของปี เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากสัญญาเช่าซื้อในปีนี้กับปีที่ผ่านมามีเพิ่มขึ้นประมาณ 79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 15.44%



2) การเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่มาจากภาระเร่งรัดติดตามหนี้กลุ่มลูกค้าที่มีค่าพิพาทแล้วเป็นหลัก เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 51.21%

3) การบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย (NPA) ทำให้รายการประมาณการด้อยค่าและขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ลดลงจากปีก่อนประมาณ 10 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 44.07%

14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

14.2.1 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงาน ณ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

หน่วย : พันบาท

รายการ	ปี 2562		ปี 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	592,551	81.33%	513,297	81.65%	79,255	15.44%
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน	5	0.00%	10	0.00%	(4)	-44.50%
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ	1,524	0.21%	9,020	1.43%	(7,496)	-83.11%
รายได้จากสินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า	3,410	0.47%	3,744	0.60%	(334)	-8.91%
รายได้และค่าธรรมเนียม	58,714	8.06%	54,745	8.71%	3,970	7.25%
รายได้อื่น	72,351	9.93%	47,848	7.61%	24,503	51.21%
รวมรายได้	728,555	100.00%	628,664	100.00%	99,892	15.89%
ต้นทุนตามสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ	2,834	0.39%	8,460	1.35%	(5,626)	-66.50%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,722	0.65%	2,236	0.36%	2,486	111.21%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	246,973	33.90%	224,235	35.67%	22,739	10.14%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	97,208	13.34%	101,910	16.21%	(4,701)	-4.61%
	12,921	1.77%	23,103	3.67%	(10,181)	-44.07%
ต้นทุนทางการเงิน	76,555	10.51%	72,246	11.49%	4,309	5.96%
รวมค่าใช้จ่าย	441,213	60.56%	432,190	68.75%	9,023	2.09%
กำไรก่อนภาษี	287,342	39.44%	196,473	31.25%	90,869	46.25%
ภาษีเงินได้	39,803	5.46%	32,879	5.23%	6,923	21.06%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	247,539	33.98%	163,594	26.02%	83,945	51.31%
(ขาดทุน) กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	(1,666)	-0.23%	(1,594)	-0.25%	(72)	4.51%
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิจากภาษี						
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	245,873	33.75%	162,000	25.77%	83,873	51.77%

๘๙

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 บริษัทฯ มีผลประกอบการกำไรสำหรับปีเท่ากับ 247.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเท่ากับ 83.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 51.31% (ปี 2561 กำไรสำหรับปีเท่ากับ 163.59 ล้านบาท) เมื่อพิจารณากำไรก่อนภาษีพบว่า บริษัทฯ สามารถสร้างผลกำไรก่อนภาษีได้ถึง 287.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 90.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 46.25% (ปี 2561 เท่ากับ 196.47 ล้านบาท)

ด้านรายได้ บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นในอัตรา 15.89% (จาก 628.66 ล้านบาทในปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 728.56 ล้านบาทในปี 2562) การเพิ่มขึ้นของรายได้รวมมาจากการเติบโตของพอร์ตธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์แล้วประเภท ATM เป็นหลักซึ่งรายได้จากพอร์ตสัญญาเช่าซื้อนี้คิดเป็นสัดส่วนมากถึง 81% ของรายได้รวมโดยในปี 2562 รายได้จากสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 79.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 15.44% (จาก 513.30 ล้านบาทในปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 592.55 ล้านบาทในปี 2562) รองลงมาเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ซึ่งเป็นรายได้ที่มาจากการชำระหนี้ของลูกค้าที่มีค่าพิพาทแล้ว เพิ่มขึ้น 24.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 51.21% (จาก 47.85 ล้านบาทในปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 72.35 ล้านบาทในปี 2562) ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้จัดตั้งโครงการพิเศษเพื่อเร่งรัดติดตามลูกหนี้กลุ่มที่มีค่าพิพาทเป็นการเฉพาะ ทำให้ได้รับการชำระหนี้เข้ามาอย่างต่อเนื่องเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังมีรายได้และค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 7.25% (จาก 54.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 58.71 ล้านบาท) ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าวจะแปรผันตามปริมาณสินเชื่อใหม่ที่ปล่อยเพิ่มขึ้นทุกเดือน สำหรับรายการที่มีรายได้ลดลงอย่างมีนัยสำคัญได้แก่ รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ลดลงจากปีก่อน 7.50 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 83.11% สาเหตุหลักมาจากการครบกำหนดสัญญาเช่ารถจากผู้เช่าและไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาอีกต่อไป ซึ่งบริษัทก็ได้หยุดให้บริการสัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าวตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 เป็นต้นมา นอกจากนี้ยังมีรายได้จากสินเชื่อเพื่อซื้อสินค้าที่ลดลงจากปีก่อน 0.33 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 8.91% เนื่องจากรายได้ส่วนนี้จะขึ้นกับปริมาณการใช้วงเงินสินเชื่อของลูกค้า (ปัจจุบันบริษัทมีลูกค้าอยู่ 1 ราย วงเงินรวม 40 ล้านบาท)

ด้านค่าใช้จ่าย บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 9.03 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้นคิดเป็น 2.09% (จาก 432.19 ล้านบาทในปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 441.22 ล้านบาทในปี 2562) โดยรายการค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 22.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 10.14% ซึ่งรายการที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จะเป็นค่าใช้จ่ายที่สัมพันธ์กับยอดธุรกิจที่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าใช้จ่ายในการเปิดสาขาใหม่ ซึ่งปีนี้บริษัทฯ ได้เปิดสาขาใหม่ทางภาคเหนือตอนล่างจำนวน 3 สาขา ได้แก่ สาขานครสวรรค์ สาขากำแพงเพชร และสาขาพิษณุโลก รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการเร่งรัดติดตามสินเชื่อและค่าใช้จ่ายในการฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 111.21% ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายที่ใช้ทางการตลาด เช่น ค่าส่งเสริมการขาย ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ การจัดประชุมให้กับตัวแทน AMANAH EXPRESS หรือ AE เป็นต้น และรายการต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 5.96% ซึ่งเป็นผลมาจากการใช้เงินกู้ยืมสถาบันการเงินมากขึ้นเพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อใหม่ที่เพิ่มขึ้น สำหรับรายการค่าใช้จ่ายที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่

รายการประมาณการด้อยค่าและขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่ลดลง 10.18 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 44.07% ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากนโยบายการจำหน่าย NPA อย่างรวดเร็วเพื่อลดการขาดทุนและการประมาณการด้อยค่าของทรัพย์สิน, รายการค่าเผื่อนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลง 4.70 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 4.61% โดยในปี 2562 มีการตั้งค่าเผื่อนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ที่มีคำพิพากษาจำนวน 97.21 ล้านบาท อัตรา NPF อยู่ที่ระดับ 5.34% ซึ่งเป็นผลจากการปรับปรุงแนวทางการเร่งรัดติดตามหนี้ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งด้านทีมงานติดตามหนี้ที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับกับจำนวนลูกค้าที่มีปริมาณเพิ่มมากขึ้นและกลยุทธ์ในการติดตามหนี้ที่ใช้วิธีเร่งรัดขอรถยนต์คืนกรณีมีสัญญาว่าลูกค้าจะไม่สามารถผ่อนชำระค่างวดต่อไปได้ นอกจากนี้ ยังมีรายการต้นทุนตามสัญญาเช่าดำเนินงานซึ่งได้แก่ ค่าซ่อมบำรุงและดูแลรถเช่าที่ลดลง 5.63 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 66.50% ซึ่งเป็นผลจากการครบกำหนดสัญญาเช่าและไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาอีกต่อไป ทำให้ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ลดลงตามไปด้วย

สรุปผลดำเนินงานของบริษัทฯ ปี 2562 บริษัทฯมีผลดำเนินงานกำไรสำหรับปีเท่ากับ 247.54 ล้านบาท เมื่อหักรายการขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิจากภาษีเงินได้สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานจำนวน 1.67 ล้านบาท บริษัทฯจะมีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีเท่ากับ 245.87 ล้านบาท ซึ่งปัจจัยสำคัญที่ส่งผลให้บริษัทมีผลดำเนินงานกำไรที่เติบโตอย่างแข็งแกร่งขึ้นมาในปีนี้เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อ (ATM เงินด่วน) ที่เพิ่มขึ้นตามพอร์ทัลสินเชื่อที่เติบโตเพิ่มขึ้นทุกไตรมาส และเป็นไปตามแผนธุรกิจที่ต้องการสร้างผลตอบแทน (Yield) ไม่น้อยกว่า 20% ต่อปี รวมถึงรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนมากถึง 51% และการบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย (NPA) ที่ทำให้รายการขาดทุนและประมาณการด้อยค่าของ NPA ลดลง

14.2.2 ด้านฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท				
ฐานะการเงิน	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	142.87	29.54	113.32	383.61%
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	3,192.13	2,829.62	362.51	12.81%
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า	23.96	21.70	2.26	10.42%
ทรัพย์สินและอุปกรณ์	25.31	54.98	(29.67)	-53.96%
ทรัพย์สินรอการขาย	56.49	58.08	(1.60)	-2.75%
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	36.99	43.21	-6.22	-14.40%
อื่นๆ	60.53	65.94	(5.40)	-8.20%
รวมสินทรัพย์	3,538.28	3,103.07	435.21	14.03%
หนี้สถาบันการเงิน	2,068.77	1,854.47	214.30	11.56%
อื่นๆ	100.16	121.83	-21.67	-17.79%
รวมหนี้สิน	2,168.93	1,976.30	192.63	9.75%
ส่วนผู้ถือหุ้น	1,369.35	1,126.78	242.58	21.53%

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	0.48	0.41
หนี้สินต่อทุน(เท่า)	1.58	1.75
อัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	5.34%	6.91%

84

สินทรัพย์รวม ปี 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,538.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 435.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 14.03% โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญได้แก่ รายการลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่เพิ่มขึ้นจำนวน 362.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 12.81% การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อดังกล่าวสอดคล้องกับการปล่อยสินเชื่อใหม่ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและทำให้พอร์ตสินเชื่อเติบโตขึ้น นอกจากนี้ยังมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น 113.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 383.61% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้เพื่อเป็นการสำรองเงินทุนต่อเนื่อง จากไตรมาสที่ 3 ซึ่งมีแนวโน้มการปล่อยสินเชื่อใหม่ที่เติบโตเพิ่มขึ้นมาก ส่วนรายการสินทรัพย์ที่ลดลงจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญได้แก่ รายการทรัพย์สินและอุปกรณ์ลดลงจำนวน 29.67 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 53.96% ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลดลงของยานพาหนะให้เช่าที่ครบกำหนดอายุสัญญาเช่าแล้ว

หนี้สินรวม ปี 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 2,168.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 192.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 9.75% ทั้งนี้หนี้สินที่เป็นรายการหลักได้แก่ หนี้ (เจ้าหนี้) สถาบันการเงิน โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 มียอดหนี้ (เจ้าหนี้) สถาบันการเงิน จำนวน 2,068.77 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2562 มีจำนวน 1,369.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 242.58 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 21.53% จากปีก่อน เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทฯ จะมีสัดส่วนลดลงจาก 1.75 เท่าในปีก่อนมาเป็น 1.58 เท่าในปีนี้ ซึ่งเป็นผลจากการมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนมากขึ้น

๘

14.3 อัตราส่วนที่แสดงผลการดำเนินงานที่สำคัญ (Key Performance Indicator)

รายการ		งบการเงินรวม		
		2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	เท่า	0.48	0.41	0.40
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	7.45	5.47	1.70
อัตราผลตอบแทนจากส่วนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	19.83	15.66	5.06
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้				
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท/หุ้น	1.33	1.17	1.01
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.24	0.17	0.05
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.11*	0.07	0.01
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	14.03	7.91	6.53
หนี้สินรวม	ร้อยละ	9.75	3.29	7.30
รายได้รวม	ร้อยละ	15.89	22.29	46.35
ต้นทุนทางการเงิน	ร้อยละ	5.97	5.86	25.85
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	ร้อยละ	5.07	(1.40)	(6.69)
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	2.09	(0.80)	(36.70)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.61	0.64	0.67
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.58	1.75	1.99
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	46.19	43.55	86.38
		ของกำไรสุทธิ	ของกำไรสุทธิ	ของกำไรสุทธิ

* เสนอผู้ถือหุ้นพิจารณาในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ในวันที่ 8 เมษายน 2563

๘๓